
COCCI GRAZIELLA A SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE P

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA P

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.  10assenti n.   1.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento
in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  54   Del  27-09-19

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'UTILIZZO DI
VOLONTARI CIVICI NELLE STRUTTURE E NEI SERVIZI DEL COMUNE DI MONTALTO
DELLE MARCHE



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER
L'UTILIZZO DI VOLONTARI CIVICI NELLE STRUTTURE E NEI SERVIZI
DEL COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE

Il Responsabile dell’Area Amministrativa

PRESO ATTO della disponibilità offerta da alcuni cittadini residenti nel Comune i
quali hanno espresso il desiderio di svolgere servizio volontario presso gli uffici e
strutture comunali;

VALUTATA positivamente la richiesta di partecipazione dei cittadini, atteso che le
attività operative volontarie costituiscono l’espressione del contributo costruttivo della
comunità civile allo sviluppo di servizi comunali di pubblica utilità, in connessione con
lo sviluppo e diffusione dei servizi comunali sul territorio comunale;

 CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale pone tra i suoi scopi istituzionali la
valorizzazione delle forme di volontariato e di associazionismo presenti nel territorio
come sanciti dall’ art. 1 dello Statuto Comunale;

CONSIDERATO che , a partire dalla riforma costituzionale operata dalla L.C. 18
ottobre 2001, n. 3 ed in particolare con la modifica degli artt.114 (aggiunta comma 2)
,117 (sostituzione intero articolo contenente ora il comma 6-potestà regolamentare degli
Enti territoriali) e 118 (sostituzione intero articolo comprendente ora il comma 4
relativo al principio di sussidiarietà) è stata fortemente valorizzata la collaborazione tra
Enti  e tra di essi e cittadini ;

DATO ATTO ,in particolare ,che quest’ultima norma prevede che “Stato, Regioni,
Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà.” ;

CONSIDERATO che molti Comuni nel quadro descritto ,hanno approvato regolamenti
per dare una sufficiente veste giuridica alle attività liberamente svolte da cittadini a
sostegno di quelle attuate direttamente dall’Ente col proprio apparato organizzativo;

RILEVATO,rispetto alla precedente normativa in materia di volontariato (L. 11 agosto
1991, n.266) che ad essa è necessario dare una lettura costituzionalmente orientata e
quindi opposta a quella (inammissibile per palese contrasto con il citato art.118) che
ritenesse il modulo associativo l’unico consentito ai cittadini disponibili a prestare
attività a favore delle Istituzioni ;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



RITENUTO pertanto opportuno che il Consiglio stabilisca delle linee di indirizzo per la
gestione dei volontari che svolgono la propria attività volontaria a titolo gratuito presso
il Comune di Montalto delle Marche;

DATO ATTO che alle persone che si offrono come volontari presso i servizi sopra citati
non sarà dovuto alcun compenso;
DATO ATTO che il servizio civico è prestato in relazione a tutte le attività di interesse
pubblico di competenza dell’Amministrazione comunale e non espressamente vietate o
riservate ad altri soggetti dalle norme Statali e Regionali, dallo Statuto e dai
Regolamenti comunali;

VISTA la Legge 11 agosto 1991, n. 266 “Legge – quadro sul volontariato”;

RITENUTO di disciplinare in via regolamentare l’attività dei volontari;

VISTO l’allegato “Regolamento comunale per l’utilizzazione di volontari nelle strutture
e nei servizi del Comune di Montalto delle Marche” composto da n. 10 articoli e
ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 118 della Costituzione;
VISTO l’art. 4 della legge 5 giugno 2003, n. 131;
VISTO l’art. 7 del Testo Unico degli Enti Locali (Tuel), approvato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 – lett. a), del
Tuel 267/2000, trattandosi di atto a natura regolamentare;

VISTO l’allegato schema di regolamento, allegato A) e ritenutolo meritevole di
approvazione;

Visto lo Statuto del Comune;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., allegati al presente provvedimento da
parte dei responsabili dei servizi interessati;

PROPONE

di approvare il “Regolamento comunale per l’utilizzazione di volontari nelle1.
strutture e nei servizi del Comune di Montalto delle Marche”, nel testo composto da n.
10 articoli che, allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;

di stabilire che il presente regolamento entrerà in vigore decorsi 15 giorni dalla2.
sua pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito web del Comune;

di demandare alla Giunta Comunale e/o ai Responsabili di Area competenti,3.
ogni atto conseguente e necessario all’esecuzione della presente deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta4.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267.

Ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui5.
trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze
seguenti:

di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile del servizio6.
interessato (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE
FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Sindaco – Matricardi Daniel
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei
pareri di regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto.

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 691
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 02-10-19                               al  17-10-19

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 02-10-19

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 02-10-19

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 54 del 27-09-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


